
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 58 din 27.11.2025 

 

privind indexarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport cu masa totală maximă 

autorizată mai mare sau egală cu 12 tone pentru anul 2026 

 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  27.11.2025 

 

 

Ținând cont de prevederile: 

 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Art. 491, alin (11)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 99 din 02.10.2025, în 

calitatea sa de inițiator,  

- Referatul de specialitate sub nr. 100 din 02.10.2025 întocmit de domnul  Viorel Ursulică – 

consilier superior compartiment impozite și taxe locale ; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. -  Se aprobă indexarea cu rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a 

lunii octombrie, a nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport cu masa totală maximă 

autorizată mai mare sau egală cu 12 tone pentru anul 2026  conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta; 

 

Art. 2. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul taxe și 

impoozite locale din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Dersca. 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 

http://www.comunadersca.ro/


 

 

 

 

    R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 
Anexa la  HCL nr. 58  din 27.11.2025 

 

 

AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTALĂ MAXIMĂ AUTORIZATĂ 
EGALĂ SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 
1. Nivelul impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470, alin. (5) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare. 

Numărul de axe și greutatea brută 
încărcată maxim admisă (în tone) 

Valoarea minimă a taxei (în lei/an) 

Nu mai puțin de Mai puțin de 

Ax(e) motor(oare) 
cu suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 

recunoscute (1) 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Două axe 

12 13 0 157 

13 14 157 437 

14 15 437 615 

15 18 615 1392 

Trei axe 

15 17 157 274 

17 19 274 564 

19 21 564 732 

21 23 732 1128 

23 25 1128 1753 

25 26 1128 1753 

Patru axe 

23 25 732 742 

25 27 742 1158 

27 29 1158 1839 

29 31 1839 2728 

31 32 1839 2728 

(1) Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente în conformitate cu definiția din Anexa II la 

Directiva 96/53/CE din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circulă în Comunitate 

a dimensiunilor maxime admise în traficul național și internațional și a greutăților maxime admise 

în traficul internațional (JO L 235, 17.9.1996, p. 59) 

 
Combinații de vehicule (vehicule articulate și autotrenuri) 

 

Numărul de axe și greutatea brută 
încărcată maxim admisă (în tone) 

Valoarea minimă a taxei (în lei/an) 

Nu mai puțin de Mai puțin de 
Ax(e) motor(oare) 

cu suspensie 
pneumatică sau 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

 

 

echivalentele 
recunoscute (1) 

2+1 axe 

12 14 0 0 

14 16 0 0 

16 18 0 0 

18 20 71 163 

20 22 163 381 

22 23 381 493 

23 25 493 889 

25 28 889 1560 

2+2 axe 

23 25 152 356 

25 26 356 584 

26 28 584 859 

28 29 859 1036 

29 31 1036 1702 

31 33 1702 2362 

33 36 2362 3513 

36 38 2362 3513 

2+3 axe 

36 38 1880 2617 

38 40 2617 3556 

3+2 axe 

36 38 1661 2307 

38 40 2307 3191 

40 44 3191 4720 

3+3 axe 

36 38 945 1143 

38 40 1143 1707 

40 44 1707 2718 

(1) Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente în conformitate cu definiția din Anexa II la 

Directiva 96/53/CE din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circulă în Comunitate 

a dimensiunilor maxime admise în traficul național și internațional și a greutăților maxime admise 

în traficul internațional (JO L 235, 17.9.1996, p. 59) 

 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 


